
                                                                 FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2017- 32 – Seite 689 
Fünfte Ordnung 

zur Änderung der  Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang 

International Studies in Management 
an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 06. September 2017  

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. 
NRW. S. 547), hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschaft und Gesundheit 
der Fachhochschule Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Bachelorprüfungsordnung (BPO) für den Studiengang International Studies in Ma-
nagement an der Fachhochschule Bielefeld vom 09.06.2011 (Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2011, Nr. 18e, Seite 976-
1040) in der Fassung der Änderungen vom 19.08.2015 (Verkündungsblatt der Fach-
hochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2015, Nr. 33, Seite 367 ff) wird 
wie folgt geändert: 
 
 
1. Anlage 3 (Doppelabschluss) der Prüfungsordnung für den Bachelorstudi-

engang International in Management wird in Anlage 3a umbenannt. 
 
2. Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang International in Ma-

nagement wird um eine neue Anlage 3 b wie folgt ergänzt: 
 
 
“Anlage 3b: 

 
Doppelabschluss mit der Czech University of Life Sciences Prague (CULS Prague) 

 
§ 1 Grundlage 

(1) Grundlage der Anlage ist die studiengangsspezifische Vereinbarung zur Verlei-
hung eines Doppelabschlusses zwischen der Czech University of Life Sciences 
Prague (CULS Prague) und der Fachhochschule Bielefeld vom 20.04.2016. 

 
§ 2 Zulassung 

(1) Die Studierenden des ISM-Studiengangs müssen Englisch als 1. Fremd-
sprache wählen und die in der Anlage Anlage 3b § 3(2) genannten Kurse im 
ersten und zweiten Semester erfolgreich absolviert haben. 

(2) Die Bewerbung erfolgt mit einem Motivationsschreiben bei der Studien-
gangsleitung ISM. 

(3) Die Auswahl der ISM-Studierenden für das Doppelabschlussprogramm erfolgt 
nach dem 1. Semester von der Studiengangsleitung. Es wird ein Auswahlge-
spräch geführt. 

(4) Die Auswahl erfolgt anhand der Noten, des Motivationsschreibens und der 

 

http://www.czu.cz/en
http://www.czu.cz/en
http://www.czu.cz/en


                                                                 FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2017- 32 – Seite 690 
Darstellung im Auswahlgespräch. 

(5) Es stehen 5 Studienplätze an der FH Bielefeld für das Doppelabschlusspro-
gramm zur Verfügung. 

(6) Die tschechischen Studierenden werden von der CULS Prague ausgewählt. 
 
§ 3 Studienverlauf der deutschen Studierenden 

(1) Die deutschen Studierenden studieren den ISM Studienverlauf. 
(2) Zusätzlich zu den vorgeschriebenen Modulen im ersten, zweiten, fünften 

und sechsten Semester ist im 2. Semester ein Kurs zur interkulturellen 
Kompetenz zu absolvieren (2 SWS oder in Form einer Blockveranstal-
tung). 

(3) Das Auslandsjahr (3. und 4. Semester, zweites Studienjahr) findet an der 
CULS Prague statt. Die Studierenden wählen zwischen den Studienpro-
grammen „Business Administration“ oder „Economics and Management“ (s. 
Tabelle) und können bei Erfüllung der sprachlichen Anforderungen außerdem 
noch tschechischsprachige Fachkurse besuchen.  

 



                                                                 FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2017- 32 – Seite 691 
 
 

Business Administration (30 ECTS) Economics and Management (30 
 Science, Philosophy and Society 

(5 ECTS) 
Internet Technologies (5 ECTS) 
Modern Informatics Resources 
for Administration, Operation and 
Management (5 ECTS) 
Information Technologies (5 
ECTS) 
Economics I (5 ECTS) 
Economics of Agrarian Sector (5 
ECTS) 
Planning and Project Management 
(5 ECTS) 
Essential Combinatorics and 
Probability (5 ECTS)  
Database Systems (5 ECTS)  
Management of Administrative 
and Management Processes (5 
ECTS) 
Administrative Law (5 ECTS)  
Political Science (5 ECTS)  
Economics II (5ECTS) 
Statistics II (5 ECTS) 
Theory of Management (5 ECTS) 
Electronic Commerce and Busi-
ness (5 ECTS) 
Seminar in Political Sciences (5 
ECTS)  
Psychology and Ethics in Business 
(5 ECTS) 
Management Skills (5 ECTS) 
Theory of Trade (5 ECTS) 
Marketing (5 ECTS)  
Business Operations and Econom-
ics (5 ECTS)  
Cost and Price Calculation (5 
ECTS)  
Management and Distribution 
Channels (5 ECTS) 
Branch Economics (5 ECTS)  
Investment and Long Term Fi-
nancing (5 ECTS)  
Management Consulting (5 ECTS)  
Business Economics (5 ECTS)  
Management Theory (5 ECTS)  
I f ti  S t  (5 ECTS)  
 
 
 
 

Science, Philosophy and Society 
(5 ECTS) 
Information Technologies (5 ECTS) 
Empirical Research in Economics (5 
ECTS) 
Mircroeconomics (5 ECTS) 
Qualitative Methods (5 ECTS) 
Trade and Commerce (5 ECTS) 
Macroeconomics (5 ECTS) 
Statistics II (5 ECTS) 
Theory of Management (5 ECTS) 
Financial Economics (5 ECTS) 
Information Systems (5 ECTS) 
Enterprise Economics (5 ECTS) 
Human Resources Management (5 
ECTS) 
Marketing Management (5 ECTS) 
Natural Resources Management (5 
ECTS) 
Environmemental Economics (5  
ECTS) 
Rural Sociology (5 ECTS) 
Theory of Accounting (5 
ECTS) 
Fundamentals of Law (5 
ECTS)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(4) Zusätzlich ist während des Auslandssstudiums im Rahmen des Bereichs „Language/ 



                                                                 FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2017- 32 – Seite 692 
Communication Skills“ ein tschechischer Sprachkurs im Unfang von 10 ECTS (5 ECTS/ 
Semester) verpflichtend. Am Ende des Sprachkurses sollen Kenntnisse auf dem Niveau 
A2 erlangt worden sein.  

(5) Im 4. Semester kann zusätzlich das Praktikum absolviert werden. 
(6) Die Praktikumsdauer sollte 8 Wochen betragen. 
(7) Insgesamt müssen für das komplette Bachelorstudium 90 ECTS von den 180 ECTS von 

der CULS Prague kommen. 
 
§ 4 Studienverlauf der tschechischen Studierenden der CULS Prague in Bielefeld 

(1) Die tschechischen Studierenden kommen im 5. und 6. Semester nach Bielefeld. 
(2) Der Studienverlauf der tschechischen Studierenden besteht aus den Vorlesungen 

des 2., 5. und 6. Semesters des ISM-Studiengangs sowie einem deutschen Sprach-
kurs. Zusätzlich können bei Vorliegen der sprachlichen Voraussetzungen deutsch-
sprachige Vorlesungen der übrigen Wirtschaftsstudiengänge besucht werden.  

 
5. Semester FH Bi (30 ECTS) 6. Semester FH Bi (30 ECTS) 
International Taxation (5 StU 04, 6 
ECTS) 
International Business Law and Econom-
ics (5 RE 22, 6 ECTS) 
International Marketing (5 MKT 01, 6 
ECTS) 
International Finance (5 CFR 10, 6 
ECTS) 
Projektmanagement (P/L 37, 6 ECTS) 
Personal/ Organisation (P/O 34, 6 
ECTS) 

     
   

Managerial Finance (5 CFR 08, 6 ECTS) 
Economics (5 VWL 07, 6 ECTS) 

  Accounting 2 (5 CFR 09, 6 ECTS) 
  Managerial Statistics (5 M/S 06, 
6               
  ECTS) 
Internship (Praxisphase) (5 ISM 48, 9 
ECTS) 
Strategic Management (5 MG 06, 
9 ECTS) 
Deutschkurs (5 ECTS) 

 
§ 5 Abschlussarbeit 

(1) Die Abschlussarbeit wird in englischer Sprache verfasst. Die Verteidigung der Bachelor-
arbeit erfolgt an der CULS Prague bzw. via Videokonferenz unter Anwesenheit von 
tschechischen sowie deutschen Professoren.  

 
§ 6 Notenumrechnung 

(1) Für die Umrechnung tschechischer Noten in das deutsche Notensystem der Prü- 
fungsordnung gilt folgender Schlüssel: 

D Note 1,0 1,3 1,7 2,0 2,3 2,7 3,0 3,3 3,7 4,0 5,0 
T Note A A- B+ B B- C+ C D D- E  

 
 
§ 7 Ausgabe der Bachelor-Abschlussurkunden 

(1) Mit erfolgreichem Abschluss des Studiums wird zusätzlich zur Bachelorurkunde der 
FH Bielefeld eine Abschlussurkunde der CULS Prague ausgestellt (Doppelabschluss). 

 
 

        
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                 FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2017- 32 – Seite 693 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Be-
kanntmachungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
 
Ausgefertigt aufgrund eines Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirt-
schaft und Gesundheit vom 26.11.2014. 
 
Bielefeld, 06. September 2017 
 
 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 


	“Anlage 3b:

